UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Diplomová práce

Eva Čeplová

**Sociální situace na Podkarpatské Rusi ve dvacátých letech
20. století: rozvoj sociálních služeb, zdravotnických a vzdělávacích
zařízení**

(Zdravotní a sociální poměry na Podkarpatské Rusi a jejich vývoj v průběhu
20. let 20. století)

**Social situation in Carpathian Ruthenia in 1920s: development of
social services, health and educational institutions**

(Health and social conditions in Carpathian Ruthenia and their development
during the 1920s)

Praha 2019

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Chlaňová, PhD.

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala své vedoucí práce paní Mgr. Tereze Chlaňové PhD. nejen za její cenné rady a doporučení, ale rovněž za velkou psychickou podporu a motivaci, jež mi celé období výzkumu poskytovala. Ráda bych též vyjádřila vděk své rodině, především své matce Soně Čeplové za její nezměrnou trpělivost.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. července 2019

.....

Bc. Eva Čeplová

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá tématem zdravotnictví a sociální pomoci na Podkarpatské Rusi ve 20. letech 20. století. Práce kromě popisu vývoje dané oblasti klade důraz na sociální aspekty tamního obyvatelstva, jež měly výrazný podíl na jejich špatném zdravotním stavu. Dále obsahuje část líčící činnost nejvýznamnějších nevládních organizací, jež v regionu aktivně působily, přičemž pozornost je věnována především největší organizaci, Československému Červenému kříži. Pro ucelenější představu rovněž přidáváme osobní dojmy Čechoslováků působících v tehdejší době na Podkarpatské Rusi, ať již ve státní správě, v nemocničních zařízeních či na výzkumných cestách. V závěrečné kapitole pro komparaci dodáváme i reflexe autorů jiné provenience – ukrajinské/rusínské, sovětské a maďarské.

Klíčová slova:

zdravotnictví, sociální politika, Podkarpatská Rus, chudoba, hygiena, infekce, zaostalost, Rusíni, první republika, publicistika

Abstract:

This thesis deals with topic of health care and social support in Carpathian Ruthenia in the 1920s. In addition to describing the development of the area, the work emphasizes the social aspects of the local population, which had a significant influence on their poor health.

It also includes a part describing the activities of the non-governmental organizations active in the region, with the biggest attention dedicated to the largest organization, the Czechoslovak Red Cross. The thesis also brings personal impressions of Czechoslovaks working in Carpathian Ruthenia, whether in administration, in hospital facilities or on research trips. The final chapter provides a reflection of authors of another provenience – Ukrainian/Ruthenian, Soviet and Hungarian.

Keywords:

health care, social policy, Carpathian Ruthenia, poverty, hygiene, infection, underdevelopment, Carpatho-Rusyns, the First republic, journalism

OBSAH:

Úvod..... 6
1. Historický vývoj regionu do roku 1929..... 11
1.1. Podkarpatská Rus před první světovou válkou..... 11
1.2. Podkarpatská Rus během první světové války a následný proces jejího připojení k Československu..... 18
1.3. Politicko-správní vývoj na Podkarpatské Rusi ve 20. letech.... 26
2. Sociálně-zdravotní problematika na Podkarpatské Rusi..... 31
2.1. Zdravotnictví na počátku 20. let a jeho proměna v průběhu následujícího desetiletí..... 31
2.2. Špatná zdravotní situace jakožto důsledek sociální zaostalosti.. 37
3. Humanitární pomoc na Podkarpatské Rusi ve 20. letech..... 45
3.1. Dobročinné organizace působící na Podkarpatské Rusi..... 46
3.2. Československý Červený kříž a jeho aktivity v oblasti zdravotně-sociální pomoci na Podkarpatské Rusi..... 48
3.2.1. Krátký historický exkurz 48
3.2.2. Československý Červený kříž na Podkarpatské Rusi 50
4. Vybraná kritika československé zdravotně-sociální politiky a působení humanitárních organizací..... 56
4.1. Zdravotní a sociální péče prizmatem československých autorů..... 56
4.2. Zdravotní a sociální péče pohledem autorů ukrajinské/rusínské a sovětské provenience 61
Závěr..... 64
Seznam použité literatury..... 69
Přílohy..... 75

Úvod

Těžko by člověk na počátku 20. let 20. století hledal v Evropě zaostalejší kraj s tak vysokým počtem ngramotných obyvatel žijících v chudobě a v zanedbaných podmínkách jako právě na Podkarpatské Rusi. Přes tuto chmurnou skutečnost však našli mnozí nově příchozí Čechoslováci ve zdejší půvabné hornaté krajině svůj druhý domov, o němž se zaujetím a láskou referovali a seznamovali s ním i široké československé publikum. Skrze jejich cenné zprávy a reportáže, o nichž se práce dopodrobna zmiňuje, tak máme možnost proniknout do života tamních obyvatel a těžkostí, které je sužovaly. Jednou z relativně opomíjených oblastí lidského života, jíž se v československých zdrojích z našeho úhlu pohledu nevěnuje tolik pozornosti, je zdravotní a sociální péče. Vzhledem k této skutečnosti jsme se rozhodli diplomovou práci zasvětit právě problematice a rozvoji zdravotnictví a okrajově sociální politiky v průběhu 20. let 20. století.

Důvod, proč jsme se rozhodli zkoumat námi stanovené téma na Podkarpatské Rusi, vychází mimo jiné i ze zažitých představ zakořeněných v československé porevoluční společnosti o Podkarpatské Rusi jakožto regionu, který byl během téměř dvacetileté československé vlády velmi ekonomicky, kulturně a sociálně pozvednut. Naším úkolem na následujících stránkách bude tento zidealizovaný obraz československé správy mírně upravit a zobrazit prvorepublikové období na Podkarpatské Rusi v oblasti zdravotnictví a sociální politiky v méně pozitivních odstínech a poukázat na některé kroky, jež místním lidem ve výsledku očekávaný efekt nepřinesly.

Práce je strukturovaná do čtyř větších kapitol, přičemž první část s názvem *Historický vývoj regionu do roku 1929* ve stručnosti přibližuje vybrané historické momenty Zakarpatí s akcentem na první čtvrtinu 20. století, během níž byla tato oblast spleťtým procesem připojena k Československu. Závěr kapitoly je doplněn o krátký přehled politicko-správního vývoje, otázky politické autonomie a s ní spojené peripetie, které zapříčinily všeobecnou nespokojenost v rusínských politických kruzích.

Následuje hlavní část práce, jež zahrnuje zbylé 3 kapitoly. Ty jsou již zcela věnovány zdravotně-sociální problematice. První kapitolu této analytické části *Sociálně-zdravotní problematika na Podkarpatské Rusi* pro lepší orientaci dělíme na 2 menší podkapitoly: faktografickou pasáž *Zdravotnictví a jeho proměna v průběhu 20. let* a část monitorující tamní sociální aspekty a jejich vliv na zdravotní stav obyvatel *Špatná zdravotní situace jakožto důsledek sociální zaostalosti*. V rámci tohoto oddílu rovněž uvádíme nejčastější zdravotní problémy, jež zakarpatské obyvatelstvo trápily. Třetí část, pojmenovanou *Humanitární pomoc*

na Podkarpatské Rusi ve 20. letech, věnujeme působení československých dobrovolnických organizací a spolků v oblasti s důrazem na činnost Československého červeného kříže, jehož práci reflektujeme nejdůkladněji.

Poslední kapitola diplomové práce nazvaná *Vybraná kritika československé zdravotně-sociální politiky a působení humanitárních organizací*, rozsahově nejkratší, avšak neméně zajímavá a podnětná, mapuje některé ohlasy vybraných osobností z československého prostředí reflektující zdravotně-sociální poměry na Podkarpatské Rusi. Zaměřuje se kupříkladu na kritiku věhlasného spisovatele a propagátora podkarpatského regionu Ivana Olbrachta a mnohých dalších osobností, například odborného publicisty a bývalého zdravotnického referenta na Podkarpatské Rusi v letech 1920–1922 Josefa Doškáře, lékaře Františka Ulmana působícího v oblasti či přednosty tamního školského referátu Josefa Šimka. Kapitulu zakončujeme stručnou pasáží, v níž předkládáme pro komparaci některé kritické postoje směřované na zdravotnické a sociální otázky z ukrajinského (D. Danyljuk, L. Kovač aj.) a sovětského (I. F. Jevsejev)

[…]

stav zlepšit. V komparaci s touto situací naopak vyzdvihovali velký posun, který nastal ve zdravotní péči ve 20. letech. Setkali jsme se dokonce i s tvrzeními (V. Lev), že to byli právě Češi, kdo přinesli na Podkarpatskou Rus ponětí o hygienických návycích a prevenci zdravotních problémů. Autoři se současně shodovali, že na příčiny tehdejších poměrů měly fatální vliv neuspokojivé sociální podmínky, prezentované nevzdělaností, chudobou a celkovou zaostalostí obyvatel. V tomto směru se dle zdrojů Čechoslovákům podařil úspěch díky snížení negramotnosti a vnesení osvěty mezi obyčejné obyvatele, na čemž se výrazným způsobem podílely dobročinné organizace, hl. ČSČK. Příznivého výsledku bylo dosaženo zejména pomocí preventivních programů a dispenzářů.

Námi probíraní autoři nikterak vládní intervence v oblasti zdravotnictví nesnižovali ani kriticky nehodnotili. Z materiálů taktéž vyplývá, že docílení srovnatelné úrovně na Podkarpatské Rusi se zbytkem Československa vyžadovalo především čas, trpělivost,

²⁴⁷ ТУРАК, Йосип. *Документальна історія лікарні імені Андрія Новака в Ужгороді: Розвиток та діяльність лікарні під керівництвом Андрія Новака (1874–1928)*. Ужгород, 2016.

navyšování gramotnosti a pokračování rozsáhlé přeměny tamního zdravotnictví. Kritické ohlasy směrem k prvorepublikové politice zdravotnictví a sociálních služeb zaznamenáváme až takřka o 3 dekády později, kdy se proti ní ostře vymezovala komunistická propaganda, přičemž její výtky směřovaly zejména na nedostatečnou sociální podporu a neuspokojivý počet ordinací a poraden. Avšak, jak bylo v práci řečeno, mnohem větší kritice komunistů byla vystavena činnost ČSČK, jež měla být údajně řízena prozápadními kapitalistickými silami.

Ač u dobových autorů problematika zdravotnické politiky na Zakarpatí nevyvolávala tak negativní reakce, podstatně hůře hodnotili někteří autoři (Olbracht, Lev, Skýpala) sociální podmínky tamního venkovského lidu, jež vycházely dle jejich slov z chybných ekonomických kroků, o nichž pojednávala předchozí část. K této problematice se z českého prostředí nejhlasitěji vyjadřoval Ivan Olbracht, jenž čtenáře podrobně seznamoval se zoufalou situací ve výpravné knize *Hory a staletí*.

Olbrachtova kritika v mnohém koresponduje s pohledy vzešlými z ukrajinského prostředí, jež obecně éru Československé republiky nepopisují příznivě. Problém v naší analýze spatřujeme v tom, že ukrajinský pohled se rovněž tolik nezaměřuje na zdravotně-sociální okruh a spíše se zabývá ekonomicko-správními a politickými otázkami. Avšak i v nich lze na zmínky k našemu tématu narazit, jako v případě D. Danyljuka, jenž se ke zdravotní a sociální situaci na Zakarpatí staví velice skepticky a o nijak zásadním pokroku v tomto směru nehovoří. Pozitivní pohled na dopady vládní administrativy ve věci zdravotně-sociální politiky nenalzáme ani u zbylých autorů. Tématem se buď konkrétně nezaobírají nebo velmi okrajově, a to s akcentem na životní úroveň. Ta ovšem není nahlížena z hlediska sociálních služeb, úrovně dětských domovů, ústavů, působnosti dobročinných organizací či intervenčních programů, ale prizmatem ekonomických podmínek, především zaměstnanosti a možnosti fungovat nezávisle na státní pomoci. V tomto ohledu se ČSR nedostává dobrého hodnocení.

Podobným způsobem hovoří i materiály vzniklé z iniciativy budapeštské univerzity (Tokar, Sorko), v nichž se též upřednostňuje přístup zveličování stinných stránek vládní politiky spíše než snaha o vyvážené představení československé správy na Podkarpatské Rusi, přičemž stupeň zaujatosti vůči Praze působí chvílemi nejen nevěrohodně, ale až komicky.

Z druhé strany pohled ideologicky a nacionálně nezátížený lze jen s těžkostmi nalézt i v československém prostoru. Z tohoto důvodu, ač jsme primárně vycházeli z československých zdrojů, považovali jsme za nejvhodnější nastínit i názory vzniklé mimo náš prostor a porovnat je tak s hlavními výchozími materiály.

Domníváme se, že jsme v jádru práce čtenáři poskytli relativně podrobný vhled do problematiky zdravotnictví a sociální péče na Podkarpatské Rusi a nastínili klíčové překážky,

at' již v podobě enormní negramotnosti, absence hygienických návyků, religiozity, pověřivosti či abnormální oblíbenosti alkoholu, s nimiž se nový systém musel zvláště těžce vypořádat. Jsme si dobře vědomi skutečnosti, že jsme jednotlivé segmenty našeho tématu neobsáhli do takové míry, jakou by jistě zasloužily, avšak to ani nebylo naším záměrem.

Rádi bychom tedy dodali, že pro budoucí badatele zůstává v problematice zdravotně-sociální politiky na Podkarpatské Rusi široké pole působnosti, v němž mohou do hloubky realizovat svůj výzkum. Jako zvláště zajímavé a přínosné se nám osobně při zkoumání jevílo kupříkladu téma porodnictví a péče o děti v raném věku. Komparace se situací v Čechách a na Moravě by jistě přinesla mnoho podnětných a nečekaných závěrů. Rovněž bychom potencionálním badatelům doporučili zmapovat tematiku lidového léčitelství a pověr, jež se v mnohých zvycích prolínaly s oblastí Bílých Karpat na pomezí Moravy a Slovenska. Pro tyto účely by budoucí autoři jistě neměli opomenout archiv v Berehovu a v Užhorodu.
