Ústav východoevropských studií FF UK

Posudek vedoucího/~~oponenta~~ bakalářské/magisterské práce¹

Jméno a příjmení autora práce Bc. Eva Čeplová
Studijní obor Východoevropská studia
Název práce Sociální situace na Podkarpatské Rusi ve dvacátých letech 20. století: rozvoj sociálních služeb, zdravotnických a vzdělávacích zařízení (Zdravotní a sociální poměry na Podkarpatské Rusi a jejich vývoj v průběhu 20. let 20. století)
Vedoucí/ oponent práce Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D.

Povinné hodnocení²

1 2 3 4 5
Struktura práce x
Formální podoba práce x
Stylistická a jazyková úroveň x
Výběr literatury x
Teoretické zpracování tématu x
Vlastní přínos práce, osobní zaujetí tématem x
Kreativita, původnost zpracování x
Splnění zadání práce x
Přínos práce pro daný obor x

¹ Nehodící se škrtněte

² Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodnocení

Dodatečné poznámky a připomínky

V první řadě podtrhuji odvahu Evy Čeplové zpracovat toto téma, neboť i přesto, že Podkarpatská Rus jako předmět bádání má u nás v odborné literatuře poměrně dobré zastoupení, dané specifitější téma dotýkající se zdravotnictví a sociální politiky československé vlády nebylo doposud systematicky a hlouběji zpracováno. Oceňuji aktivitu diplomantky navázat kontakty s odborníky na Ukrajině a na Slovensku, byť pro ni nepřinesly větší užitek. Jednoznačně je třeba kladně hodnotit její práci s archivními materiály, konkrétně pak v Archivu ministerstva zdravotnictví. Vzhledem k nedostatku ucelených dostupných zdrojů a s ohledem na diplomantčinu kreativitu a schopnost z roztříštěných materiálů syntetizovat kvalitní přehledový text, jednoznačně považuji práci za přínosnou.

Jako velmi kvalitní vnímám kapitolu *Sociálně-zdravotní problematika na Podkarpatské Rusi*. Zde se autorce podařilo vytvořit kombinací informací z různorodých zdrojů poměrně vyčerpávající syntézu, z níž velmi plasticky vyvstává situace na Podkarpatské Rusi ve 20. letech, a to v různých oblastech dotčeného tématu (např.: stav nemocničních zařízení, dostupnost lékařské péče, úroveň preventivních opatření, analýza celkové zaostalosti regionu a z toho vyplývající katastrofální úroveň zdravotního stavu obyvatel apod.).

Třetí kapitola práce (*Humanitární pomoc na Podkarpatské Rusi ve 20. letech*) představuje rovněž značný přínos autorky v bádání na dané téma, neboť zde nalezneme v takovémto rozsahu a ucelenosti dosud neexistující analýzu vývoje činnosti humanitárních organizací s akcentem na činnost největší z nich – Československého červeného kříže.

Drobné výhrady mám ke struktuře práce, konkrétně k lehké disproporcii v délce jednotlivých kapitol. Úvodní kapitolu (*Historický vývoj regionu do roku 1929*) považuji za příliš rozsáhlou ve srovnání s ostatními. Je patrné, že se diplomantka snažila zasadit dané téma do širšího kontextu historického vývoje, aby byly patrné příčiny daného stavu ve 20. letech, nicméně domnívám se, že místy by bylo možné text zestručnit, případně akcentovat ty oblasti, které se přímo týkají daného tématu, jiné naopak omezit na minimum (například otázky krystalizace národního obrození, peripetie připojení Zakarpatí k Československu apod.).

Určité nedostatky nalezneme ve formální úpravě práce (odsazování, nadbytečné závorčky apod.), ale domnívám se, že tyto drobnosti nenarušují nijak výrazně celkový pozitivní dojem.

Otázky k obhajobě

Otázky vzbuzuje čtvrtá kapitola (*Vybraná kritika československé zdravotně-sociální politiky a působení humanitárních organizací*), kterou lze chápat spíše jako doplněk, pouhý pokus či náčrt nastínit hodnocení československé sociální a zdravotní politiky z různých úhlů pohledu. Nabízí se otázka, jakým způsobem by diplomantka navrhovala danou část více rozpracovat, jaké jsou rezervy této kapitoly, jakým způsobem by postupovala při případném budoucím rozšíření této části.

Za vhodné považuji zvážit možnost upravené části diplomové práce publikovat, například v časopise *Oriens Aliter*.

Jednoslovné hodnocení práce:

výborně

Podpis vedoucího/oponenta práce

Pracoviště vedoucího/oponenta práce

Ústav východoevropských studií FF UK